
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» МИНИСТЕРСТВА 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

«{& 2022 г. г. Красноярск № осо(

Об утверждении Положения

В целях исполнения требований законодательства РФ в сфере защиты детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о защите в ФГБОУ ВО КрасГМУ 
им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию (приложение №1 к настоящему 
приказу).

2. Начальнику управления по воспитательной, внеучебной и социальной работе 
А.В. Моргуну обеспечить размещение на официальном сайте Университета на условиях 
свободного доступа настоящего Положения, а также сведений о применении в 
Университете административных и организационных мер в целях защиты детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, а том числе перечень мест, в 
которых обучающимся может быть предоставлен доступ к техническим средствам, 
имеющим выход в Интернет.

3. Начальнику управления по цифровым и информационным технологиям - 
начальнику отдела информационных технологий и телекоммуникаций К.А. Титову 
обеспечить работоспособность технических средств, программного обеспечения для 
ограничения доступа к сети Интернет с технических средств третьих лиц, для 
ограничения доступа к запрещенной для распространения среди детей информации, 
размещенной на сайтах в сети Интернет с учетом перечня мест, в которых обучающимся 
может быть предоставлен доступ к техническим средствам, имеющим выход в 
Интернет.

4. Работникам Университета не допускать предоставление доступа обучающимся 
к техническим средствам, имеющим выход в Интернет, вне специально отведенных для 
этого мест.

5. Организаторам мероприятий в Университете обеспечить защиту детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, при проведении 
мероприятий в соответствии с утвержденным Положением.

6. Руководителю научной библиотеки Майловой Л.М. обеспечить соблюдение 
требований Положения при предоставлении доступа к фондам научной библиотеки.

7. Проректорам по направлениям деятельности, руководителям структурных 
подразделений обеспечить ознакомление подчиненных работников (в том числе вновь 
принимаемых на работу), в трудовые обязанности которых входит организация и 
осуществление оборота информационной продукции, с положениями законодательства 



Российской Федерации о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью 
и (или) развитию, и Положением под подпись.

8. Начальнику отдела кадров Ермичевой Е.В. включить Положение в лист 
ознакомления работников с локальными актами Университета.

9. Начальнику общего отдела Дробушевской Е.В. ознакомить проректоров 
руководителей структурных подразделений, с настоящим приказом под подпись.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
учебной, воспитательной работе и молодежной политике И.А. Соловьеву.

Ректор А.В. Протопопов



ПРОЕКТ ВНОСЯТ: проректор по организационно-правовой работе Ю.Е. Шелудько

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Начальник юридического отдела

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по организационно-правовой работе

Проректор по научной работе

И.о. проректора по учебной, воспитательной работе 
и молодежной политике

Начальник управления по цифровым 
и информационным технологиям - начальник
отдела информационных технологий и телекоммуникаций

Ю.В. Брой

Ю.Е. Шелудько

П.А. Шестерня

А.Н. Наркевич

К.А. Титов



федеральное государственное бюджетное образова 
высшего образования «Красноярский государстве 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенец!
здравоохранения Российской Федер

Выпуск 1 | Изменение 0

тельное учреждение 
4ный медицинский 
сото» Министерства 
ации

Экземпляр КЭ

Положение

Лист 7/15

ЕРЖДЕНО 
ректора

У ВО КрасГМУ им . В.Ф.
о-Ясенецкого Минздрава России 
__ от Л& ^gi¿ab|>A.2O22 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о защите в ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 

Минздрава России детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 
(или) развитию

Красноярск, 2022

©ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 | Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 2/15

Положение о защите в ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава 
России детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию / сост. А.В. 
Моргун, К.А. Титов. - Красноярск: тип. КрасГМУ, 2022. - Вып. 1. - 15 с.

СОСТАВИТЕЛИ:
Начальник управления по воспитательной, 
внеучебной и социальной работе А.В. Моргун
Начальник управления по цифровым и информационным технологиям - 
начальник отдела информационных технологий и телекоммуникаций ’ К.А. Титов

СОГЛАСОВАНО:
Проректор по учебной, воспитательной 
работе и молодежной политике

Проректор по научной работе

Проректор по организационно-правовой работе

Проректор по экономике и финансам

Проректор по административно-хозяйственной работе

Начальник юридического отдела

Декан лечебного факультета

Декан стоматологического факультета
Декан медико-психолого-фармацевтического факультета

Руководитель фармацевтического колледжа

Руководитель корпоративного издательского центра

Руководитель научной библиотеки

Заместитель председателя профсоюзного 
комитета по работе с обучающимися

Председатель студенческого совета
Председатель совета родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся

И.А. Соловьева

П.А. Шестерня

Ю.Е. Шелудько

И.И. Орлов

Ю.В. Брой

А.Н. Наркевич

Г.В. Селютина

Е.А. Романова

Л.М. Майлова

И.И. Орлова

Т.В. Фурцев 
К.В. Шадрин

Е.А. Белова
С.В. Стрельцова

М.Я. Кулешко

Введено в действие приказом ректора ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Минздрава России №^¿4 осн. от «{¿» 2022 г.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им.проф.В.Ф.
Войно-ЯсенецкогоМинздрава России, 2022

©ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 | Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 3/15

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о защите в ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. 

В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России детей от информации, причиняющей 
вред их здоровью и (или) развитию (далее - Положение) разработано на 
основании следующих документов:

- Конституции Российской Федерации;
- Федерального закона от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации»;
- Федерального закона от 29.12.2010 №436-Ф3 «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»;
- Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации»;
- Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информатизации, 

информационных технологиях и о защите информации»;
- Закона Российской Федерации от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах 

массовой информации»;
- Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах 

и психотропных веществах»;
- Приказа Минкомсвязи России от 16.06.2014 №161 «Об утверждении 

требований к административным и организационным мерам, техническим и 
программно-аппаратным средствам защиты детей от информации, причиняющей 
вред их здоровью и (или) развитию» (далее - Требования);

- иных действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации, 
в том числе нормативно-правовых документов Рособрнадзора, Минкультуры 
России, Роспотребнадзора, Роскомнадзора в сфере защиты детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию;

- Устава федерального государственного образовательного учреждения 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 
университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации» (далее - Университет);

- иных локальных актов Университета.
1.2. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения защиты 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, и 
устанавливает комплекс административных и организационных мер, 
направленных на недопущение случаев получения детьми в доступных для них в 
Университете местах, а также при предоставлении доступа к информации, 
распространяемой посредством информационно-телекоммуникационных сетей, 
в том числе сети «Интернет», информационной продукции, распространение 
которой запрещено или ограничено законом.

В частности, настоящее Положение регламентирует:
- процедуры присвоения и размещения знака информационной продукции 
© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



»Крас I
гму\

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 | Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 4/15

и (или) текстового предупреждения об информационной продукции, 
запрещенной для детей;

- условия присутствия в соответствии с законодательством Российской 
Федерации детей на публичном показе, при публичном исполнении, 
демонстрации посредством зрелищного мероприятия информационной 
продукции, запрещенной для детей, в случае их организации и (или) проведения;

- дополнительные требования к обороту информационной продукции, 
запрещенной для детей, и ее фрагментов, распространяемых посредством 
эфирного и кабельного, теле- и радиовещания, сети «Интернет» и сетей 
подвижной радиотелефонной связи, в местах доступных для детей, в 
соответствии со статьями 13, 14 и 16 Федерального закона от 29.12.2010 
№436-Ф3 «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 
развитию» (далее - Закон №436-Ф3);

- меры защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 
(или) развитию, направленные на повышение осведомленности лиц, 
находящихся в месте оборота информационной продукции, запрещенной для 
детей, о необходимости обеспечения информационной безопасности детей и 
защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию;

- процедуры, направленные на предотвращение, выявление и устранение 
нарушений законодательства Российской Федерации о защите детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию.

1.3. Обязанность по организации и ведению работы, предусмотренной 
настоящим Положением, а также ответственность за его неисполнение 
(ненадлежащее исполнение) возлагается на ответственные структурные 
подразделения и ответственных работников в соответствии с распределением 
обязанностей и полномочий, установленным настоящим Положением и иными 
локальными актами Университета.

1.4. Структурным подразделением, ответственным за 
организационно-методическое, нормативное, информационное обеспечение 
деятельности Университета по защите детей от информации, причиняющей вред 
их здоровью и (или) развитию, организацию разработки административных и 
организационных мер защиты детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и (или) развитию в Университете, проверку порядка их применения, а 
также за внутренний контроль и координацию деятельности работников и 
структурных подразделений в указанной сфере является Управление по 
воспитательной, внеучебной и социальной работе (далее - Управление).

1.5. Работниками, ответственными за применение административных и 
организационных мер защиты детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и (или) развитию, учитывающих специфику оборота информационной 
продукции, запрещенной для детей, за обеспечение соблюдения требований 
законодательства и настоящего Положения при производстве и/или

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



^рас|™^
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Красноярский государственный медицинский 
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 5/15

распространении информационной продукции и/или организации доступа к 
информационной продукции, информации, распространяемой посредством 
информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», 
являются руководители структурных подразделений Университета, 
обеспечивающих деятельность, в рамках которой осуществляется производство 
или распространение информационной продукции или возможен доступ детей к 
информационной продукции (далее - Ответственные работники).

1.6. Подразделением, ответственным за установку, настройку, 
актуализацию, обеспечение надлежащего функционирования специальных 
технических и программно-аппаратных средств защиты детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, распространяемой 
посредством информационно-коммуникационных сетей, является Управление 
по цифровым и информационным технологиям Университета (далее - УЦиИТ).

1.7. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, 
применяются в том же значении, в каком они определены статьей 2 Закона 
№436-Ф3.

2. Виды информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей
2.1. К информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, 

относится:
а) информация, запрещенная для распространения среди детей;
б) информация, распространение которой среди детей определенных 

возрастных категорий ограничено.
2.2. К информации, запрещенной для распространения среди детей, 

относится информация:
- побуждающая детей к совершению действий, представляющих угрозу их 

жизни и (или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, 
самоубийству, либо жизни и (или) здоровью иных лиц, либо направленная на 
склонение или иное вовлечение детей в совершение таких действий;

- способная вызвать у детей желание употребить наркотические средства, 
психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, 
никотинсодержащую продукцию, алкогольную и спиртосодержащую 
продукцию, принять участие в азартных играх, заниматься проституцией, 
бродяжничеством или попрошайничеством;

- обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и (или) 
жестокости либо побуждающая осуществлять насильственные действия по 
отношению к людям или животным, за исключением случаев, предусмотренных 
Законом №436-Ф3;

- содержащая изображение или описание сексуального насилия;
- отрицающая семейные ценности и формирующая неуважение к 

родителям и (или) другим членам семьи;
пропагандирующая либо демонстрирующая нетрадиционные

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



||Крас
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Красноярский государственный медицинский 
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 6/15

сексуальные отношения и (или) предпочтения;
- пропагандирующая педофилию;
- способная вызвать у детей желание сменить пол;;
- оправдывающая противоправное поведение;
- содержащая нецензурную брань;
- содержащая информацию порнографического характера;
- о несовершеннолетнем, пострадавшем в результате противоправных 

действий (бездействия), включая фамилии, имена, отчества, фото- и 
видеоизображения такого несовершеннолетнего, его родителей и иных законных 
представителей, дату рождения такого несовершеннолетнего, аудиозапись его 
голоса, место его жительства или место временного пребывания, место его учебы 
или работы, иную информацию, позволяющую прямо или косвенно установить 
личность такого несовершеннолетнего;

содержащаяся в информационной продукции, произведенной 
иностранным агентом.

2.3. Виды информации, распространение которой среди детей 
определенных возрастных категорий ограничено, устанавливаются в 
соответствии с Законом №436-Ф3.

3. Требования к обороту информационной продукции
3.1. Оборот информационной продукции, содержащей информацию, 

предусмотренную пунктом 2.2 настоящего Положения, не допускается, за 
исключением случаев, предусмотренных Законом №436-Ф3 и настоящим 
Положением.

3.2. Оборот информационной продукции, содержащей информацию, 
запрещенную для распространения среди детей в соответствии с пунктом 2.2 
настоящего Положения, в местах, доступных для детей, не допускается без 
применения административных и организационных мер, технических и 
программно-аппаратных средств защиты детей от указанной информации.

3.3. Оборот информационной продукции, содержащей информацию, 
предусмотренную пунктом 2.1 настоящего Положения, без знака 
информационной продукции не допускается, за исключением:

- учебников и учебных пособий, рекомендуемых или допускаемых к 
использованию в образовательном процессе в соответствии с законодательством 
об образовании;

- телепрограмм, телепередач, транслируемых в эфире без предварительной 
записи;

информационной продукции, распространяемой посредством 
радиовещания;

- информационной продукции, демонстрируемой посредством зрелищных 
мероприятий;

периодических печатных изданий, специализирующихся на
© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 | Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 7/У 5

распространении информации общественно-политического или 
производственно-практического характера;

-информации, распространяемой посредством
информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», 
кроме сетевых изданий и аудиовизуальных сервисов;

- комментариев и (или) сообщений, размещаемых по своему усмотрению 
читателями сетевого издания на сайте такого издания в порядке, установленном 
редакцией этого средства массовой информации.

3.4. В Университете и на его территории не допускается распространение 
рекламы, содержащей информацию, запрещенную для распространения среди 
детей в соответствии с Законом №436-Ф3.

3.5. Процедура присвоения и размещения знака информационной 
продукции и (или) текстового предупреждения об информационной 
продукции, запрещенной для детей.

3.5.1. Ответственные работники Университета при осуществлении 
деятельности, в рамках которой осуществляется оборот информационной 
продукции (производимой или распространяемой Университетом), 
обеспечивают классификацию информационной продукции.

3.5.2. Классификация информационной продукции осуществляется по 
категориям, установленным Законом №436-Ф3.

3.5.3. Классификация информационной продукции осуществляется 
Университетом самостоятельно, если он является ее производителем.

3.5.4. Проверка наличия маркировки информационной продукции, 
поступившей в Университет, а также классификация информационной 
продукции осуществляется Ответственными работниками, отвечающими за 
направления деятельности, в рамках которых осуществляется оборот 
(производство, выпуск, распространение и т.п.) данной информационной 
продукции.

3.5.5. Информационная продукция подлежит классификации до начала ее 
оборота. Ответственные работники не допускают информационную продукцию 
в оборот до осуществления ее классификации.

3.5.6. Для проведения классификации информационной продукции, 
произведенной Университетом самостоятельно, Ответственный работник вправе 
привлекать к проведению классификации разработчиков данной 
информационной продукции. Для проведения классификации информационной 
продукции по представлению Ответственного работника и по согласованию с 
Управлением локальным актом Университета (распоряжением ректора, 
проректора) может быть создана соответствующая комиссия. В случае 
возникновения у Ответственного работника (комиссии) сомнений в 
правильности классификации им информационной продукции, а также 
соответствии информационной продукции знаку информационной продукции,

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



^рас|
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Красноярский государственный медицинский 
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 | Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 8/15

указанному производителем, он вправе по согласованию с Управлением 
инициировать проведение экспертизы информационной продукции в порядке 
установленном законодательством РФ.

3.5.7. Контроль и координацию деятельности по классификации 
информационной продукции осуществлет Управление.

3.5.8. Результат классификации - категория информационной продукции 
обозначается знаком информационной продукции.

3.5.9. Обозначение категории информационной продукции знаком 
информационной продукции и (или) текстовым предупреждением об 
ограничении распространения информационной продукции среди детей 
осуществляется Ответственным работником следующим образом:

а) применительно к категории информационной продукции для детей, не 
достигших возраста шести лет, - в виде цифры «О» и знака «плюс»;

б) применительно к категории информационной продукции для детей, 
достигших возраста шести лет, - в виде цифры «6» и знака «плюс» и (или) 
текстового предупреждения в виде словосочетания «для детей старше шести 
лет»;

в) применительно к категории информационной продукции для детей, 
достигших возраста двенадцати лет, - в виде цифры «12» и знака «плюс» и (или) 
текстового предупреждения в виде словосочетания «для детей старше 12 лет»;

г) применительно к категории информационной продукции для детей, 
достигших возраста шестнадцати лет, - в виде цифры «16» и знака «плюс» и (или) 
текстового предупреждения в виде словосочетания «для детей старше 16 лет»;

д) применительно к категории информационной продукции, запрещенной 
для детей, - в виде цифры «18» и знака «плюс» и/или текстового предупреждения 
в виде словосочетания «запрещено для детей».

3.5.10. В случае демонстрации на зрелищном мероприятии нескольких 
видов информационной продукции для детей разных возрастных категорий знак 
информационной продукции должен соответствовать информационной 
продукции для детей старшей возрастной категории.

3.5.11. Размер знака информационной продукции должен составлять не 
менее чем пять процентов площади афиши или иного объявления о проведении 
соответствующего зрелищного мероприятия, объявления о кино- или 
видеопоказе, а также входного билета, приглашения либо иного документа, 
предоставляющих право посещения такого мероприятия.

3.5.12. Знак информационной продукции размещается в публикуемых 
программах теле- и радиопередач, перечнях и каталогах информационной 
продукции, на афишах и иных объявлениях о проведении зрелищного 
мероприятия, а также на входных билетах, приглашениях и иных документах, 
предоставляющих право его посещения, а равно и в такой информационной

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 | Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 9А 5

продукции, размещаемой в информационно-телекоммуникационных сетях.
3.5.13. Текстовое предупреждение об ограничении распространения 

информационной продукции среди детей выполняется на русском языке.

З.б. Порядок предоставления доступа к информационной продукции 
фондов научной библиотеки Университета.

3.6.1. Информационная продукция фондов научной библиотеки 
Университета предоставляется детям работниками научной библиотеки только в 
соответствии с установленной классификацией.

3.6.2. При поступлении в фонд научной библиотеки Университета 
заказанных изданий ее работники обращают внимание на наличие знака 
информационной продукции, устанавливаемого изготовителем 
информационной продукции. При отсутствии указанного знака 
информационной продукции осуществляется ее классификация в соответствии с 
пунктом 3.5. Положения.

3.6.3. Информационная продукция, содержащая информацию, 
запрещенную для распространения среди детей в соответствии с Законом 
№436-Ф3, предоставляется работниками научной библиотеки Университета 
только лицам, достигшим восемнадцатилетнего возраста, при предъявлении ими 
документа, удостоверяющего личность в соответствии с требованиями Закона 
№436-Ф3.

3.6.4. Предоставление и размещение информационной продукции, 
содержащей информацию, запрещенную для распространения среди детей, и 
находящейся в фондах научной библиотеки, осуществляются в соответствии с 
правилами, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в 
сфере культуры.

3.6.5. Работником, ответственным за формирование фондов научной 
библиотеки Университета в соответствии с требованиями о классификации и 
маркировке информационной продукции по возрастным категориям, за 
организацию работы научной библиотеки по выдаче информационной 
продукции в соответствии с возрастом пользователей, пространственной 
изоляции фондов детской литературы от литературы для взрослых, а также за 
обеспечение условий недоступности для детей размещения информационной 
продукции, содержащей маркировку «18+» или с текстовым предупреждением 
«запрещено для детей», является руководитель научной библиотеки 
Университета.

3.6.6. По представлению руководителя научной библиотеки локальным 
актом Университета назначаются работники научной библиотеки, 
ответственные за контроль доступа к помещениям, стеллажам, шкафам и т.п. с 
информационной продукцией, запрещенной для детей.

3.6.7. Работник научной библиотеки обязан отказать в выдаче

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 | Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист ЮЛ 5

информационной продукции, указанной в п. 3.6.3. Положения, лицу, не 
достигшему восемнадцатилетнего возраста, и предложить такому лицу 
имеющуюся в данный момент в наличии информационную продукцию, 
соответствующую его возрасту.

3.6.8. Правила доступа к информационной продукции, содержащей 
информацию, запрещенную для распространения среди детей, и находящейся в 
фондах научной библиотеки, размещаются в доступном для ознакомления месте 
научной библиотеки Университета (на информационных стендах).

3.7. Порядок демонстрации информационной продукции посредством 
зрелищного мероприятия.

3.7.1. Мероприятия, проводимые в зданиях и на территории Университета, 
не должны содержать информацию, отнесенную законодательством Российской 
Федерации в сфере защиты детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и развитию, к информации, запрещенной для детей, и (или) 
предполагать ее распространение.

3.7.2. Проведение мероприятия, содержащего запрещенную для детей 
информацию, осуществляется с разрешения ректора в объеме, оправданном его 
жанром и (или) сюжетом.

3.7.3. До начала демонстрации посредством мероприятия 
информационной продукции Ответственным работником, обеспечивающим 
проведение соответствующего мероприятия, осуществляется классификация 
информационной продукции в порядке, установленном пунктом 3.5. Положения.

3.7.4. Доступ на мероприятия, проводимые в зданиях и на территории 
Университета, обеспечивается в соответствии с классификацией 
информационной продукции, распространяемой на таком мероприятии.

3.7.5. Ответственность за соблюдение порядка допуска на мероприятие 
несет Ответственный работник Университета, обеспечивающий его проведение 
(организацию). Ответственный работник в случае присутствия детей на 
мероприятии, содержащем запрещенную для детей информацию, должен 
обеспечить их организованный вывод заблаговременно до демонстрации 
информационной продукции, запрещенной для детей, с целью исключения 
возможности восприятия детьми запрещенной информации.

3.7.6. Ответственный работник при демонстрация посредством 
зрелищного мероприятия информационной продукции, содержащей 
информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, 
обеспечивает предварительное (непосредственно перед началом зрелищного 
мероприятия) звуковое сообщение о недопустимости или об ограничении 
присутствия на такой демонстрации детей соответствующих возрастных 
категорий.

3.7.7. Ответственный работник, обеспечивающий организацию и(или) 
проведение мероприятия, осуществляет контроль над соответствием содержания

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



^рас(5 федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 | Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 11 А 5

сценариев, тематических вечеров и других зрелищных массовых мероприятий, 
используемых при их проведении эпизодов из художественных фильмов, 
телепрограмм требованиям, предъявляемым к информационной продукции для 
детей соответствующей возрастной группы.

3.8. Первая и последняя полосы газеты, обложка экземпляра печатной 
продукции, иной полиграфической продукции, содержащей информацию, 
запрещенную для распространения среди детей в соответствии с Законом 
№436-Ф3, упаковка информационной продукции, содержащей информацию, 
запрещенную для распространения среди детей (при ее наличии), при 
распространении для неопределенного круга лиц в местах Университета, 
доступных для детей, не должны содержать информацию, причиняющую вред 
здоровью и (или) развитию детей. Информационная продукция, содержащая 
информацию, запрещенную для распространения среди детей, в виде печатной 
продукции допускается к распространению в местах Университета, доступных 
для детей, только в запечатанных упаковках.

3.9. В информационной продукции для детей, включая информационную 
продукцию, распространяемую посредством
информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и 
сетей подвижной радиотелефонной связи, не допускается размещать объявления 
о привлечении детей к участию в создании информационной продукции, 
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию.

3.10. Контроль за соответствием содержания информации, размещаемой 
на официальном сайте Университета, требованиям законодательства РФ, 
осуществляется лицом, размещающим инфомацию, и работником УЦиИТ, 
администрирующим сайт.

3.11. Содержание и художественное оформление печатных изданий, 
полиграфической продукции (в том числе тетрадей, дневников, обложек для 
книг, закладок для книг), аудиовизуальной продукции, иной информационной 
продукции, используемой в образовательном процессе, должны соответствовать 
требованиям Закона №436-Ф3.

Контроль над соответствием содержания и художественного оформления 
печатных изданий, полиграфической продукции (в том числе тетрадей, обложек 
для книг, закладок для книг), производимой Университетом, осуществляет 
Корпоративный издательский центр Университета.

Контроль над соответствием содержания и художественного оформления 
печатных изданий, полиграфической продукции (в том числе тетрадей, обложек 
для книг, закладок для книг), хранящих в фондах научной библиотеки, 
осуществляется руководителем научной библиотеки.

Контроль над соответствием содержания и художественного оформления 
печатных изданий, полиграфической продукции (в том числе тетрадей, обложек

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 | Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 12/15

для книг, закладок для книг), используемых в образовательном процессе, 
внеучебной, воспитательной и иной деятельности, осуществляется 
Ответственными работниками, обеспечивающими соответствующую 
деятельность.

3.12. Порядок предоставлния доступа к
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.12.1. Для ограничения доступа обучающихся к ресурсам сети 
Интернет, содержащим информацию, причиняющую вред их здоровью и (или) 
развитию и несовместимую с задачами образования и воспитания, в 
Университете используются средства ограничения доступа, к которым 
относятся:

- средства ограничения доступа к техническим средствам доступа к сети 
Интернет;

- средства ограничения доступа к сети Интернет с технических средств 
третьих лиц;

- средства ограничения доступа к запрещенной для распространения среди 
детей информации, размещенной на сайтах в сети Интернет.

3.12.2. Доступ к сети Интренет осуществляется обучающимися только 
в специально предназначенных для этого местах, а именно: компьютерных 
классах, электронном читальном зале. Работникам Университета запрещается 
предоставлять доступ обучающимся к техническим средствам, имеющим выход 
в Интернет, вне специально отведенных для этого мест. Перечень мест, в 
которых обучающимся может быть предоставлен доступ к техническим 
средствам, имеющим выход в Интернет, составляется Управлением совместно с 
УЦиИТ и размещается на сайте Университета в составе документов, 
подлежащих размещению в соответствии с требованиями Закона №436-Ф3.

3.12.3. Управлением совместно с УЦиИТ составляется список 
категорий сайтов, запрещенных для доступа в местах, в которых возможен 
доступ обучающихся в Интернет.

3.12.4. Наличие технических средств, программного обеспечения для 
ограничения доступа к сети Интернет с технических средств третьих лиц, для 
ограничения доступа к запрещенной для распространения среди детей 
информации, размещенной на сайтах в сети Интернет, обеспечивает УЦиИТ с 
учетом перечня мест, в которых обучающимся может быть предоставлен доступ 
к техническим средствам, имеющим выход в Интернет.

3.12.5. Обучающиеся и работники Университета при доступе и работе в 
сети Интернет должны соблюдать требования Положения об использовании сети 
Интернет в Университете.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 | Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 13/15

4. Меры защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью 
и (или) развитию, направленные на повышение осведомленности лиц, 

находящихся в месте оборота информационной продукции, запрещенной 
для детей, о необходимости обеспечения информационной безопасности 

детей и защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 
(или) развитию

4.1. В целях повышения осведомленности лиц, находящихся в месте 
оборота информационной продукции, запрещенной для детей, о необходимости 
обеспечения информационной безопасности детей и защиты детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, в Университете 
реализуются следующие мероприятия:

- настоящее Положение включается отделом кадров Университета в лист 
ознакомления работников с локальными актами Университета;

- непосредственные руководители работников, в трудовые обязанности 
которых входит организация и осуществление оборота информационной 
продукции, ознакамливают подчиненных работников с положениями 
законодательства Российской Федерации о защите детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, с локальными актами 
Университета, изданными в соответствии с законодательными и нормативными 
правовыми актами в данной сфере;

- Ответственные работники обеспечивают размещение локальных актов 
Университета в сфере защиты детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и развитию, на информационных стендах в местах, доступных для 
детей, при осуществлении деятельности, в рамках которой осуществляется 
проивзодство или распространение информационной продукции или возможен 
доступ детей к соответствующей информации;

правила доступа к информационной продукции, содержащей 
информацию, запрещенную для распространения среди детей, и находящейся в 
фондах научной библиотеки Университета, размещаются на информационных 
стендах в доступном для ознакомления месте научной библиотеки 
Университета;

Управление обеспечивает размещение на официальном сайте 
Университета на условиях свободного доступа к ним локальных актов 
Университета, изданных на основании Закона № 436-ФЗ, а также сведений о 
применении в Университете административных и организационных мер в целях 
защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию;

Управление организует обучение Ответственных работников 
Университета в целях надлежащего применения законодательства РФ, 
локальных актов Университета в сфере защиты детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 | Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 14/1 5

5. Процедуры, направленные на предотвращение, выявление и устранение 
нарушений законодательства Российской Федерации о защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию
5.1. Текущий контроль за использованием обучающимися сети Интернет 

во время учебных занятий в рамках учебного плана, а также за соответствием 
используемой при проведении занятий печатной и иной информационной 
продукции требованиям законодательства РФ осуществляет педагогический 
работник, ведущий занятие. При этом педагогический работник:

а) наблюдает за целевым использованием компьютера и сети Интернет 
обучающимися;

б) запрещает дальнейшую работу обучающегося в сети Интернет в случае 
нарушения обучающимся требований настоящего Положения;

в) принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющим 
отношения к образовательному процессу.

5.2. Работники Университета при выявлении возможности доступа с 
технических средств, установленных в местах, доступных для обучающихся, к 
ресурсам, содержащим информацию, запрещенную законодательством РФ, 
незамедлительно обязаны сообщить о данном факте в Управление. Управление 
при получении указанной информации:

- принимает меры по временному ограничению доступа обучающихся к 
указанным техническим средствам до приведения их в соответствие с 
требованиями законодательства РФ;

- совместно с УЦиИТ принимает меры для обеспечения техническими, 
программно-аппаратными средсвами ограничения доступа к таким ресурсам в 
кратчайший срок.

5.3. Внутренний контроль за соблюдением законодательства Российской 
Федерации о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 
(или) развитию, за соответствием применяемых административных и 
организационных мер защиты детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и (или) развитию, требованиям настоящего Положения, иных 
локальных актов Университета, действующих в указанной сфере, за оборотом 
информационной продукции, запрещенной для детей, а также координацию 
работы в Университете по обеспечению защиты детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, осуществляет Управление.

5.4. Управление на регулярной основе (не реже 1 раза в полугодие) 
осуществляет анализ принимаемых в Университете мер, направленных на 
защиту детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, 
и при необходимости разрабатывает предложения по повышению их 
эффективности, организует работу по эффективному применению указанных 
предложений и мер.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



ГМ:Ж
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Красноярский государственный медицинский 
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 15/15

5.5. Управление осуществляет нормативное и методическое обеспечение 
деятельности Университета в сфере защиты детей от информации, причиняющей 
вред их здоровью и (или) развитию, организует своевременное актуализацию 
локальных актов Унирситета, их размещение на официальном сайте 
Университета в соответствии с требованиями законодательства РФ и настоящего 
Положения.

5.6. Обращения, жалобы (претензии) о нарушениях законодательства 
Российской Федерации в сфере защиты детей от информации, причиняющей 
вред их здоровью и (или) развитию, включая несоответствие применяемых 
административных и организационных мер защиты детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, требованиям настоящего 
Положения, а также о наличии доступа у детей к информации, запрещенной для 
распространения, подаются заинтересованными лицами в Управление и 
рассматриваются Управлением в течение 10 рабочих дней.

Информация о контактных данных, адресах и каналах связи, по которым 
могут быть поданы указанные обращения, жалобы (претензии), размещается 
Управлением на официальном сайте Университета.

5.7. По результатам рассмотрения обращения, жалобы (претензии) 
Управлением обеспечивается принятие мер по устранению выявленных 
нарушений, о чем сообщается заявителю. В случае установления в результате 
рассмотрения обращения, жалобы (претензии) ресурсов (сайтов) в сети 
Интернет, содержащих информацию, запрещенную в соответствии с 
законодательством Российской Федерации для детей, Управление принимает 
меры, указанные в п. 5.2. Положения.

5.8. Нарушение законодательства Российской Федерации в сфере защиты 
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, а также 
требований настоящего Положения влечет за собой ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Положение обязательно к применению всеми 

структурными подразделениями Университета.
6.2. Настоящее Положение вступает в силу со дня утверждения его 

приказом ректора Университета.
6.3. Изменения и дополнения, вносимые в Положение, утверждаются 

приказом ректора Университета.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России


